templum

callup

templum intrasset; opportunam eam occasionem ratus Ambrosius, conscendit de more suggestum, ambituque paulatim ad causam capto, palam increpuit hominem, quod Hebræorum querelas ita nimirum ad aures admisisset, uti Catholicæ communionis obliuisceretur. Is igitur Theodosio finis irascendi, cum illustri significatione pietatis, ac modestiæ. Descendenti si quidem è suggestu, prodijt obuiam, osculatusq. sacram illius manum, vltro se ipsum incusauit, quod publicè coarguendus fuisset. Iucundum inde certamen veluti patrem inter, & filium, cum Theodosius, ita liberaret Monachos, ut restitui Sinagogam cuperet; Ambrosius autem, si de Sinagoga quicquã caueretur, imminui, & corrumpi quodammodo beneficium diceret. Demum, alterius auctoritate, alterius obsequio, decretum eiusmodi est factum, ut omne damnum, & ignominia penes Hebræos esset; Monachi, superstitionis eius imminutæ quasi titulum ferrent. At populus Mediolanensis, qui frequës aderat, & dum Pontificis oratio manifeste Principem perstringeret, exhorruerat superbos regum animos, infuetosq. vera audire, successu toto lætus adclamauit. Simul, cum tam concordem habere se dominos videret, ipsi quoque concordiam & pacem amplectebantur. Non deinde placuit Ambrosio quicquam, quin illud volente fieret Theodosio. Et ille, mutabiles hominũ animos, atq. fugacia occasionum momenta reputans, magnopere intentus erat, ne quid prætermitteret constituendæ in perpetuum ac stabiliendæ religioni. Inter alios antiquitatis profanæ ritus, & monumenta superstitionis, qua Romani fingebant sibi Deos, & colebant varij leues infa-

ni

ni, fuit Ara Victoriæ, materies creberrima litium & rixarum dum sanæ mentis homines acriter eam oppugnât; contra pravi, & infatuati defendunt, ac tuentur. Hæc Ara, quod referret inanem Deã, & Christiano Imperio veluti Dæmonum tyrannidem immisceret, sic semper animos ad certamen accendebat. A Constantio labefactam, à Valentiniano seniore sublatam Maximus restituerat, videbaturq. timendum esse, ne pertinacissima Gentilitas, alia porro atque alia suis deliramentis appeteret, hoc elata successu. Igitur Ambrosius, secunda Principis studia, propensionemq. nactus, toto animo incubuit ad abolendam vanitatem illius irreligiosi sacri; non parua difficultatum mole, tum quia mos patrius violari videbatur, tum quia grauißima Senatus auctoritas intercedebat. Et legati rursus venerât Mediolanum petentes à Cæsare, ne custodem vrbis Deam, & amicam illud Imperio Numen irritare vellet, Eius patrocínio ac tutela stare rem Romanam; stare templa & religiones, neque dubitandum esse, quin omneis mortalium cæremónias & ritus, reliqui cœlites auersentur, si Victoriæ fiat iniuria. Hæc legati communiter apud Imperatorem, apud Aulicos, apud potentissimum quemq. ciuitatis iactare prope more concionantum. At Symmachus separatim (is patria Romanus erat, eloquentiæ summus, & certamine hoc iam pridem imbutus) Symmachus igitur, miscere proteruis modis omnia, ultores Deos inuocare, nihil reliqui facere, quo minus, dirarum horrorem, pericula, & metus ultimos intentaret. Irrita fuere omnia, postquam Ambrosius euertendo monumento suam augustissimam auctoritatem admouit extremo conatu.